Inhaltsverzeichnis

Einleitung
Kartographische Methoden

Kapitel 1 Die Schweiz im Herzen Europas

Die Bevdlkerungsdynamik Europas zwischen 1940 und 2000
Bevolkerung und Wirtschaft Europas um 2000

Die Schweiz und ihre Nachbarregionen

Kapitel 2 Die Schweiz: Raumliche Lesarten
Regionalisierungen und rdumliche Typologien
Kontext und Wohnumfeld: Methodologie

Kontext und Wohnumfeld: Darstellungsbeispiele

Kapitel 3 Die Bevdlkerung

Zwischen Wachstum und Entleerung: Bevdlkerungsdynamik seit 1850
Das Bevolkerungswachstum nach Raumtypen 1850-2000

Das Bevolkerungswachstum nach Perioden 1981-2004
Altersaufbau und Alterung

Manner und Frauen

Migranten und Sesshafte: Merkmale der Mobilitat

Kapitel 4 Die kulturelle Vielfalt
Religionen und Konfessionen
Vier-und vielsprachige Schweiz
Herkunft und Heimat

Kapitel 5 Lebensformen
Haushalte und Familien
Arbeitsteilung in Paarhaushalten

Kapitel 6 Gesellschaft im Wandel
Bildung

Sozio-professionelle Kategorien
Erwerbsbeteiligung

Kapitel 7 Einkommen und Umverteilung
Einkommen

Steuern und Sozialversicherungen

Konsequenzen der féderalistischen Struktur der Schweiz
Das «frei verfiigbare» Einkommen

Kapitel 8 Wohnen und Leben
Gebéaude
Wohnungen

12

17

37
48

55

63
69

77

88
92
104
112
116

127
128
132
146

153
154
169

173
174
182
193

201
202
207
213
215

219
220
230

Kapitel 9 Tradition und Aufbruch in der Politik

Eine Geographie der schweizerischen Abstimmungen, 1990-20C
Verschwindende und neu entstehende Dimensionen

Die Polarisierung der Parteienlandschaft, 1979-2003

Kapitel 10 Mehr Bewegungen, weniger Raum
Das Arbeitspendeln - ein Bild seiner zeitlichen Dynamik
Verkehrsmittelwahl

Reisezeit

Grenzgéngerbeziehungen zur Schweiz

Kapitel 11 Ruckgang der Landwirtschaft
Strukturwandel der Landwirtschaft im Laufe des Jahrhunderts
Hauptproduktionszweige

Tierhaltung

Kapitel 12 Ausklang des industriellen Zeitalters
Zum Verstandnis der industriellen Wirtschaftszweige

Kapitel 13 Dominanz des Tertidrsektors
Ein Wirtschaftssektor in ununterbrochenem Wachstum

Kapitel 14 Wirtschaft im Umbruch
Regionale Struktureffekte der Wertschépfung 2001
Die Hierarchie der wirtschaftlichen Funktionen

Kapitel 15 Die physischen Zeichen des Wandels
Die Landnutzung

Kapitel 16 Die wirkliche Schweiz

Synthese: sechs Sichtweisen der rdumlichen Entwicklung
Elf Wanderungen durch die Schweiz

Die Schweiz - wie sie von Wissenschaftern gesehen wird

Literaturverzeichnis
Verwendete Daten



